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نيکولای مارکوف، معمار معروف روس تبار، عمارت 
فخرالدوله را که یکی از زیباترین خانه باغ های تهران 
محسوب می شــود با ســبک معماری نئوکلاسيک 
طراحی کرد؛ ســبکی برگرفته از معمــاری ایرانی و 
اروپایی کــه در دوران حضور این معمــار پرکار در 
پایتخت بســيار رونق گرفته بود. عمارت فخرالدوله 
برخلاف عموم بناهایی که در دوره قاجار به ســبک 
ایرانی ساخته می شــد و فضاهای اندرونی و بيرونی 
از مشــخصه های بارز آن دوران بود، کمی متفاوت تر 
بنا شد. شــاید جذابيت این بنا به همين دليل باشد. 

معمــاری این عمارت بيشــتر برون گرایــی را در بر 
می گيــرد؛ عمارتی در دل باغــی کوچک با حوض و 
فواره. این حوض و فواره برای تنظيم خنکا یا گرمای 
هوای محيط بيرونی این عمارت بسيار اهميت داشت. 
چشم انداز عمارت هم به گونه ای است که هنگام ورود 
به باغ به خوبی دیده می شــود و زیبایی فوق العاده ای 

به خود می گيرد.
ابوالحســن ميرعمادی، عضو انجمن مفاخر معماری 
ایران، درباره سبک معماری نئوکلاسيک که عمارت 
فخرالدوله هم براساس این سبک ساخته شده است، 
می گوید: »اواخــر دوره ناصری ســبک خاصی در 
معماری پایتخت رونق گرفت که به سبک نئوکلاسيک 
شهره بود؛ سبکی که تلفيقی از معماری ایرانی و فرنگی 
را با خود همراه داشت. مسلماً رونق این سبک به دليل 
ورود معماران خارجــی به تهــران و از همه مهم تر 
سفرهای ناصرالدین شاه بود که باعث شد او معماری 

فرنگی ها را به چشم ببيند و خواهان آن شود.«
بيشتر خانه های اشراف به این سبک ساخته می شد و 

طرفداران خود را نيز پيدا کرده بود. عمارت فخرالدوله 
برای اشرف الملوک فخرالدوله، یکی از زنان قدرتمند 
قاجاری که بسيار اهل اقتصاد و سياست بود، ساخته 
شــد؛ بانویی که واسطه ای برای آشــتی ایل قاجار با 

خاندان پهلوی بود.
نيکولای مارکوف سال 1324 ساخت این خانه باغ را 
آغاز کرد. عمارت با مساحتی حدود 1350 مترمربع 
ساخته شــده که دوطبقه و یک نيم طبقه به شــکل 
کوشــک دارد. این بنا با 30 هــزار آجر نخودی رنگ 
ساخته شد. زیرزمين وسيعی نيز برای عمارت طراحی 
شد که در زمستان و تابســتان دمای مناسبی برای 
نگهــداری آذوقه فراهم می کــرد. پنجره های بلند و 
چوبی بنا دیدنی است و باعث شده تا نور مناسبی به 

اندرون وارد شود.
ســال 1383 عمارت فخرالدوله به ثبت ميراث ملی 
رسيد و سال 1387 شهرداری این عمارت را مرمت 
و بازسازی کرد و سال هاست به عنوان خانه مداحان 

فعاليت می کند.

  عمارت وثوق الدوله
  کاربری فعلی: عمارت تاریخی و باغ سلیمانیه

 قدمت: قاجاریه
 نشانی: خیابان نبرد، میدان نبرد، خیابان قائمی راسخ

عمارت وثوق الدوله با نمای آجری و متفاوتش در دل باغ وسيع سليمانيه قرار داشت؛ 
همان باغ سرســبز محله دولاب که روزگاری بخش وســيعی از محلــه دولاب را در 
برمی گرفت و آب قنات جاری در آن نصيب کشاورزانی می شــد که با کشت و زرع در 
اراضی اطراف، روزگار می گذراندند. حدود یک قرن پيش بود که حسن وثوق یا همان 
وثوق الدوله، سياستمدار برجسته معاصر که مســئوليت های مهمی چون صدراعظم 
احمدشاه قاجار، چند دوره وزیر ماليه، وزیر خارجه، وزیر داخله، وزیر عدليه و وزیر معارف 
در دوران پهلوی اول را برعهده داشت، تصميم گرفت خانه باغی در محدوده جنوب شرق 
تهران برای خود دست و پا کند. او اراضی وسيعی در محله دولاب را که شامل بخش هایی 
از باغ سليمانيه می شــد خرید و با آباد کردن آن عمارتی در دل باغ برای خود ساخت. 
کاج و چنارهای بلندبالای باغ، درختان توت و نيز شــماری درخت انار که هنوز در دل 
بخش های به جا مانده از آن باغ وسيع دیده می شوند، یادگاری باغ سليمانيه یا همان باغ 
اناری اند. عليرضا زمانی، تهران پژوه می گوید: » باغ سليمانيه که در شرق اراضی دولاب 

قرار داشت ازجمله دارایی های اميرمصطفی اميرسليمانی فرزند عزیزالملک بود. این باغ 
سال ها در اختيار خاندان سليمانی بود تا اینکه وثوق الدوله باغ و همچنين بخش های 
دیگری از اراضی دولاب را خرید.« حسن وثوق در این باغ عمارتی ساخت و تا پایان عمر 
نيز در این باغ و عمارت زیبای آن زندگی کرد. سال 1399بود که شهرداری بخش شمال 
شرقی باغ وثوق الدوله، همان بخشی را که عمارت وثوق نيز در آن واقع شده و تا پيش 
از این در تملک بنياد مستضعفان بود خریداری و به بوستانی 18هزار مترمربعی تبدیل 
کرد. اکنون باغ یا بوستان سليمانيه براساس معماری منظر باغ های ایرانی طراحی شده 
و روزهای آخر هفته ميزبان جمعيت زیادی از گردشگران و علاقه مندان به آثار تاریخ 
است. برای رسيدن به عمارت وثوق الدوله مسيری زیبا و سرسبز پيش پای گردشگران 
قرار دارد. فاصله نسبتا زیاد ورودی باغ سليمانيه تا عمارت آجری وثوق الدوله پياده راهی 
است مزین با باغچه های رنگارنگ در دو سوی مسير که لذت قدم زدن در دل بوستان و 
سپس بازدید از عمارت را دوچندان می کند. عمارت وثوق الدوله که پس از پياده روی در 
بوستان پيش روی گردشگران قرار می گيرد، بنایی دوطبقه است که در ضلع شمالی باغ 

قرار دارد. وثوق برای عمارت خود دو ورودی تعبيه کرده بود.
در ورودی اصلی بنا 3طاق نما و در و پنجره های چوبی تعبيه شده که بازدیدکنندگان را 
به تالار بزرگ طبقه اول پاگشا می کند. طبقه اول عمارت، تالار و فضای نشيمن و طبقه 

دوم آن نيز با آینه کاری ها و نقاشی های متعدد در گذشته پذیرای مهمانان بوده است.

شانهبهشانهگردشگرانتاعمارتتاریخی

   خانه  مقدم 
   کاربری فعلی: خانه موزه 

   قدمت: قاجاریه
   نشانی: خیابان امام خمینی ره ، بعد از خیابان 

شیخ هادی، جنب بانک ملت، پلاک ۲۵۱ 

خانه موزه مقدم، عمارتی گرانقيمت در حوالی 
خيابان امام خمينی )ره(، در محله شيخ هادی 
واقع شده اســت. این خانه چشم نواز متعلق به 
فرزند فرزند حاج علی خان فراش باشــی است. 
این خانه ابتدا بخشی از باغ و اراضی بيرون از شهر 
تهران محسوب می شد و در اختيار حاج علی خان 
فراش باشی، قاتل ميرزا تقی خان اميرکبير بود و 
بعدها به فرزندش، عبدالعلی خان ادیب الملک 
رسيد و سپس سهم محمدتقی احتساب الملک 
و سرانجام به عنوان ارثيه نصيب نوادگانش شد تا 
این خانه زیبا را بسازند. در واقع، محمدتقی خان 
احتساب الملک دو پسر به نام حسن و محسن 
داشــت که برای تحصيلات عاليــه راهی دیار 
فرنگستان و اروپا شدند. حسن پسر بزرگ تر اهل 
سياست و محسن اهل هنر بود. متأسفانه حسن 
در همان عنفوان جوانی از دنيا رفت و محسن 
بعد از فارغ التحصيلی در رشته های تاریخ هنر، 
باستان شناسی و نقاشی ســال 1315، همراه 
همسرش سلما به تهران برگشت و ساکن خانه 
پدری شد. این خانه گرانقيمت مساحتی برابر با 
2هزار و 117مترمربع دارد که شــامل 3حياط 

بيرونی، اندرونی و سرایداری است. 
معماری ســبک قاجاری و همگونی نســبی 
فضاهای ساخته شده از مهم ترین ویژگی های 
خانه موزه مقدم است. یکی از بخش های جالب 
و به نسبت نوساز تر این عمارت قاجاری در ضلع 
غربی بنا معروف به ساختمان یا برج اربابی است. 
این قســمت را خود مرحوم مقدم همراه یکی 
از شاگردانش ســاخت که معماری آن بيشتر 
برگرفته از سبک قرون وســطایی است. چون 
سلما، همســر مرحوم مقدم، اصليت فرانسوی 
داشــت، مقدم این بنا را برای او ساخت و سعی 
کرد با تقليد از ســبک اروپایی، بنایی باب دل 
همسرش بسازد. محسن، فرزندی نداشت و به 
همين دليل ســال 1351به دليل علاقه اش به 
هنــر و تاریخ خانه پدری اش را وقف دانشــگاه 
تهران کرد. او ســال 1366به خانه ابدی رفت و 
همسرش هم سال 1369توليت موزه مقدم را به 
دانشگاه تهران سپرد و بعد از احيا به خانه موزه 

مقدم تبدیل شد.
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